

**A-1406**

**Total Pages : 06**

**Roll No. ....**

**MMC-203/PGDMC-203/JMC-07/MJMC-203**

**by DVWud , oal kbcj elfM; k**

**(MAJMC/PGDJMC)**

**Examination February-2026**

**Time : 2 Hours]**

**[Maximum Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**ukW :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-1406**

**(1)**

## SECTION-A

[100 marks]

(Long Answer Type Questions) (2 × 19 = 38)

दीर्घ उत्तरों के प्रश्न

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**उद्देश्य :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।  
(2 × 19 = 38)

1. Discuss the evolution and characteristics of electronic media as a distinct form of mass communication.

जनसंचार के एक विशिष्ट माध्यम के रूप में इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के विकास और विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

2. Describe the historical growth of television in India. How has television transformed the landscape of visual journalism?

भारत में टेलीविजन के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए। टेलीविजन ने दृश्य पत्रकारिता के परिदृश्य को किस प्रकार बदला है?

3. Explain the structure and work flow of a television newsroom. How do organizational hierarchies influence news selection and presentation?

टेलीविजन समाचार कक्ष की संरचना और कार्यप्रवाह को समझाइए। संगठनात्मक श्रेणियां समाचार चयन और प्रस्तुति को किस प्रकार प्रभावित करती हैं?

4. Examine the impact of digital technology and artificial intelligence on radio broadcasting and news dissemination.

रेडियो प्रसारण और समाचार संप्रेषण पर डिजिटल तकनीक एवं कृत्रिम बुद्धिमत्ता के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

5. Evaluate the role of cyber journalism in the present media ecosystem. What are the ethical and professional challenges it faces today?

वर्तमान मीडिया परिवेश में साइबर पत्रकारिता की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। इसके समक्ष कौन-कौन सी नैतिक एवं व्यावसायिक चुनौतियाँ हैं?

P.T.O.

## SECTION-B

[10] [10]

### (Short Answer Type Questions)

1/2?1q mUkj la okys ç' U1/2

**Note :** Section 'B' contains eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

**ulW :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

(4 × 8 = 32)

1. Define electronic media and list its major types with examples.

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रमुख प्रकार उदाहरण सहित बताइए।

2. What are the essential qualities of a good television reporter?

एक अच्छे टेलीविजन संवाददाता के लिए आवश्यक गुण कौन से हैं?

3. Write short notes on any two:

- (a) Television Anchoring
- (b) News Editing
- (c) Outside Broadcast (OB) Van

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए: (किसी दो पर):

- (क) टेलीविजन एंकरिंग
- (ख) समाचार संपादन
- (ग) आउटसाइड ब्रॉडकास्ट वैन

4. Explain the principles of effective radio script writing

प्रभावी रेडियो स्क्रिप्ट लेखन के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

5. What is the role of photographs in Journalism? Mention key ethical considerations in photojournalism.

पत्रकारिता में फोटोग्राफ का क्या महत्व है? फोटो पत्रकारिता में प्रमुख नैतिक पहलुओं का उल्लेख कीजिए।

6. Discuss the use of computers and the Internet in modern newsrooms.

आधुनिक समाचार कक्षों में कंप्यूटर और इंटरनेट के उपयोग पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

7. Differentiate between online journalism and traditional journalism.

ऑनलाइन पत्रकारिता और पारंपरिक पत्रकारिता में अंतर स्पष्ट कीजिए।

8. Suggest ways to ensure accuracy and credibility in cyber news content.

साइबर समाचार सामग्री में शुद्धता और विश्वसनीयता सुनिश्चित करने के उपाय सुझाइए।

× × × × × × × ×